
МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ 
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

ПРИКАЗ JАКАРУ

                                  от [REGNUMDATESTAMP]

г. Горно-Алтайск

  Об утверждении доклада о результатах правоприменительной практики 
при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля 

(надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 
черных и цветных металлов на территории Республики Алтай за 2025 год

В соответствии с частью 4 статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020 г.                       
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», пунктом 37 постановления Правительства Российской 
Федерации от 28 май 2022 г. № 980 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый доклад о результатах правоприменительной практики 
при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля 
(надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 
черных и цветных металлов на территории Республики Алтай за 2025 год.

 

Министр [SIGNERSTAMP1] С.С. Боровиков



2

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства экономического 

развития Республики Алтай
от 

ДОКЛАД
о результатах правоприменительной практики 

федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за 
деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 

цветных металлов на территории Республики Алтай за 2025 год

I. Общие положения

Настоящий доклад подготовлен во исполнение статьи 47 Федерального закона                   
от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ) в целях 
профилактики нарушений обязательных требований, и содержит обобщенные итоги 
правоприменительной практики при осуществлении федерального государственного 
лицензионного контроля за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных металлов, цветных металлов (далее- лицензионный контроль) 
в 2025 году. 

Обобщение правоприменительной практики проводится для решения 
следующих задач: 

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным 
(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований, 
законодательства Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), 
муниципальном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов 
и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба); 

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство 

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном 
контроле. 

Лицензионный контроль осуществляется Министерством экономического 
развития Республики Алтай (далее – Министерство) в рамках Федерального закона                       
№ 248-ФЗ и постановления Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г.             
№ 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с 
ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения»                                                   
(далее- постановление Правительства № 980). Постановлением Правительства № 980 
утверждены:

1) положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных и цветных металлов (далее — Положение);



3

2) правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их 
отчуждения. 

Предметом лицензионного контроля является соблюдение юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность по 
заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, за 
исключением деятельности по реализации лома черных и цветных металлов, 
образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе 
собственного производства, лицензионных требований, установленных 
постановлением Правительства № 980. 

Объектом лицензионного контроля является деятельность юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных и цветных металлов.

Реестр объектов лицензионного контроля с присвоенной им категорией риска 
размещен на официальном сайте Министерства в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт Министерства) 
по следующей ссылке https://минэко04.рф/activity/kontrolno-nadzornaya-deyatelnost/.

II. Обеспечение единообразных подходов к применению
контрольным (надзорным) органом и его должностными лицами

обязательных требований

В соответствии с требованиями части 5 статьи 8 Федерального закона                            
от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» 
(далее — Федеральный закон № 247-ФЗ), пункта 3 части 3 статьи 46 Федерального 
закона № 248-ФЗ на официальном сайте Министерства размещен перечень 
нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках лицензионного 
контроля, нарушение которых влечет привлечение к административной 
ответственности, с текстами действующих нормативных правовых актов, с указанием 
структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом контроля (далее — Перечень обязательных 
требований).

Единый подход применения обязательных требований Министерством основан 
на открытости деятельности Министерства, размещении на официальном сайте 
Министерства перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках лицензионного контроля.

Проведение Министерством профилактических мероприятий, направленных на 
снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным направлением 
при осуществлении лицензионного контроля.

III. Осуществление лицензионного контроля

Лицензионный контроль осуществляется посредством проведения 
профилактических мероприятий, плановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий в соответствии с Федеральным 
законом № 248-ФЗ.



4

Периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий и 
периодичность проведения обязательных профилактических визитов устанавливается 
в зависимости от категории риска, к которой отнесен объект лицензионного контроля:

1) для объектов лицензионного контроля, отнесенных к категории высокого 
риска, проводится одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в виде 
выездной проверки или инспекционного визита в 2 года либо один обязательный 
профилактический визит в год;

2) для объектов лицензионного контроля, отнесенных к категории среднего 
риска, проводится обязательный профилактический визит с периодичностью в 
соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ.

Для категорий среднего и низкого риска плановые контрольные (надзорные) 
мероприятия не проводятся.

Статистические данные состояния подконтрольной сферы

№ 
п/п

Наименование 2023 год 2024 год 2025 год

1. Количество субъектов контроля 5 5 6

2. Количество объектов контроля 6 6 7

3. Количество проверочных мероприятий 
(плановых, внеплановых проверок)

0 0 0

4. Количество, выявленных нарушений 
обязательных требований

0 0 0

5. Количество, выданных лицензий 0 1 1

6. Количество, прекращенных лицензий 0 1 0

За 2025 год Министерством плановые и внеплановые проверки не проводились 
в связи с отсутствием оснований для их проведения, в том числе с учетом требований 
постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336                     
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля» (далее – постановление 336).

Обращений о нарушении обязательных требований деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на 
территории Республики Алтай, также жалоб о нарушении постановления 336 в 
Министерство не поступало. 

В целях предотвращения нарушений обязательных требований 
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами                                                    
(далее – подконтрольные лица), разработана и утверждена приказом 
Минэкономразвития РА от 17 декабря 2024 г. № П-05-01/0577 программа 
профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности 



5

по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 
металлов на территории Республики Алтай на 2025 год.

Целями программы профилактики являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

В 2025 году в соответствии с программой профилактики Министерством 
осуществлялись следующие мероприятия:

1) проведено консультирование 3 подконтрольных лиц;
2) актуализирован на официальном сайте Министерства перечень нормативных 

правовых актов, содержащих обязательные требования;
3) проведено публичное обсуждение о результатах правоприменительной 

практики с руководством по соблюдению обязательных требований при 
осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за 
деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов на территории Республики Алтай за 2024 год.

IV. Типичные нарушения обязательных требований, выявляемые
в рамках осуществления, причины, факторы и условия,
способствующие возникновению указанных нарушений

Типичными нарушениями обязательных лицензионных требований являются 
нарушение лицензиатами требований, предусмотренных подпунктом «а» пункта 5 
Положения.

Основными причинами, факторами и условиями, способствующими 
возникновению указанных нарушений, является:

1) низкий уровень знаний установленных требований законодательства 
контролируемыми лицами;

2) пренебрежительным отношением к установленным требованиям 
контролируемыми лицами.

V. Анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения

вреда (ущерба)

В силу положений части 1 статьи 5 Федерального закона № 247-ФЗ охраняемые 
законом ценности - это жизнь и здоровье людей, нравственность, права и законные 
интересы граждан и организаций, сохранность животных, растений, окружающей 
среды и объектов культурного наследия, оборона страны и безопасность государства, 
а также иные охраняемые законом ценности.

В 2025 году при осуществлении лицензионного контроля Министерством 
случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление 
источников и факторов риска причинения вреда (ущерба) не выявлено.



6

VI. Предложения об актуализации обязательных требований и о
внесении изменений в законодательство Российской Федерации

о государственном контроле (надзоре), муниципальном
контроле

Приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации         
от 30 июня 2023 г. № 2409 утверждены следующие индикаторы риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении лицензионного контроля:

1) поступление в лицензирующий орган заявления о предоставлении лицензии 
на осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации 
лома черных и цветных металлов (о внесении изменений в реестр лицензий на 
осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 
черных и цветных металлов) от соискателя лицензии (лицензиата), производственный 
объект которого, заявленный (используемый) для осуществления деятельности по 
заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, 
принадлежит на праве собственности или ином законном основании иному 
лицензиату, при условии отсутствия в лицензирующем органе направленного таким 
лицензиатом заявления о внесении изменений в реестр лицензий на осуществление 
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов в связи с прекращением осуществления деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов на указанном 
производственном объекте, либо заявления о прекращении деятельности;

2) поступление в лицензирующий орган заявления о предоставлении лицензии 
на осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации 
лома черных и цветных металлов (о внесении изменений в реестр лицензий на 
осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 
черных и цветных металлов) от соискателя лицензии (лицензиата), производственное 
оборудование которого, заявленное (используемое) для осуществления деятельности 
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, 
принадлежит на праве собственности или ином законном основании иному 
лицензиату, при условии отсутствия в лицензирующем органе направленного таким 
лицензиатом заявления о прекращении деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных и цветных металлов.

Проведя анализ количества поступающих заявлений на предоставление 
лицензии на осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных и цветных металлов на территории Республики Алтай за 
период с 2010 года по 2025 год, указанные индикаторы риска нарушения обязательных 
требований не применимы в Республике Алтай.

В связи с этим, перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований требуется дополнить новыми индикаторами риска с учетом 
правоприменительной практики субъектов Российской Федерации.


